<sup>a</sup>) quandam villam A. <sup>a</sup>) nortmannorum plenum exercitum praeveniens A. <sup>b</sup>) remi Ch. remensem A. <sup>c</sup>) remos adierant A. <sup>d</sup>) alluxit A.

41) Epernay. 42) Avallis villa non procul ab Valesius in not. Gall. p. 54g. 43) Odelricus urbe Remis, hodieque nomen servat; vocatur annis 962—969 praesulatu Remensi functus est. enim Avaux, estque comitvae titulo illustris.

## ANNALES VEDASTINI.

*Opus hoc, compluribus locis testantibus\* in dioecesi Cameracensi et in monasterio Sancti Vedasti Atrebatensis ab auctore coetaneo conscriptum, et primum a Bouqueto Tomo. VIII. Scriptorum Gallic. et Franc. publici iuris factum est. Repererant illud Cletius bibliothecarius et Cl. Lebeuf in codice monasterii S. Bertini numero 258 signato et saeculo decimo exarato, formae maioris, qui primo loco annales Laurissenses minores annorum 714—814, tum, quatuor lineis de Hludowici I. regno, divisione imperii inter filios et obitu adiectis, anni 874 et sequentium historiam continebat. Priora et omnia quae annum 878 antecedunt, quum praeter unam notitiam, Carolum regem iter suum Romanum anno 877 contra voluntatem suorum aggressum esse, nihil continerent, quod non et in aliis annalibus a Chesnio publici iuris factis occurreret, abbas Lebeuf nec magni fecit nec exscripsit, ita ut et Bouqueti editio, quae eius apographo nititur, non nisi ab ultimis anni 877 verbis initium capiat. Quod consilium, quamvis haud omnino probaverim, sequi tamen cogor, dum nec de ulterioribus codicis fati quidquam ad nos relatum est, et posterioribus saeculis paucae tantum eius sententiae a scriptore chronici de Normannorum gestis et Sigiberto Gemblacensi, (utque abbas Lebeuf opinatur, a Folcuino, monacho S. Bertini) in usus suos versae sunt. Et in universum quidem Cl. Lebeuf, virum doctum et historiae Francicae studiosissimum, bene legisse credo, paucis tamen in locis non potui, quin aliam lectionem, quae vi sua semet ipsam obtruderet, receptam, lectoribus quoque probatum iri sperarem; et in eo ab abbatis Lebeuf (sive Bouquetus sit) consilio discessi, ut quae ipse arbitrio suo, grammaticae vel sententiae restituendae causa, verba inserenda putaverat, ea plerumque pro minus necessariis haberem, quum mihi exploratum esse videatur, annalium auctorem in eo quoque saeculum suum referre, quod Latinae linguae regulis non apte eruditum se exhibeat. Quod qui experiri velit, vel totum opus perlegat, vel saltem annis 888 et 898 accusativos absolutos adhibitos, et annis 895 et 899 caetero pro castrum, anno 886 Nortmannis minime lauit, a. 898 omnibus rogare coepit dici animadvertat:*

\*) e. g. a. 881, 886, 887, 888, 892.

*Annum auctor a nativitate Domini computat; anni 886 numerum omisit, ideoque pro 887, 888 et sequentibus usque in finem, 886, 887 etc. scripsit, quod a Bouqueto iure corrigi, et ipsa rerum ratio, et numeri initio annorum 892 et 898 expressi demonstrant. Paulo magis de anno 900 dubitari posset, quem idem Bouquetus a praecedenti seiunxit, quum tamen eum in codice absque ulla distinctione excipiat. Unicum fere ea in re momentum est Folchonis archiepiscopi caedes, et excommunicatio a synodo Remensi in eius occisores lata, quam anno 900 pronuntiatam fuisse constat.*

*In plurimos operis locos abbas Lebeuf dissertationibus duabus in „Memoires de l'Academie des Inscriptions“ T. 24. p. 687 sqq. amplissime commentatus est.*

## 877.

Franci vero mense Decembris Compendio palatio adunati, Hludowicum filium eius<sup>a</sup>, in regnum statuunt.

## 878.

Ioannes papa ab Lantberto, duce Spolitanorum, iniuriatus, Franciam venit: eiusque adventus Hludovico regi nuntiatur, qui tunc morabatur circa Ligerem propter Nortmannos. Qui festinanter Trevas civitate ei occurrit, mutuoque se salutaverunt. Tunc ibi Hincmarus, Laudunensium episcopus, qui ab Bosone fuerat excaecatus, coram ipso papa atque omnibus Gallicanis episcopis de omnibus quibus olim fuerat damnatus, se<sup>c</sup> inculpabilem reddidit, atque iubente apostolico missas celebravit. Ibi etiam Bernardus, dux Augustudunensium, de infidelitate convincitur. Rex denique atque omnes principes multis honoribus honoraverunt domnum apostolicum, et socium itineris eius Bosonem delegerunt usque Italiam.

Hludowicus etiam rex, filius Hludowici, legatos misit ad Hludowicum regem, ut sibi Aristallio occurreret pacis gratia. Qui festine ad locum nominatum veniens, mutuo se salutaverunt, pacemque firmissimam inter se fecerunt. Actum est hoc mense 15 Octobrio; ipsoque mense fere mediante eclipsis<sup>d</sup> solis facta est hora diei 8, indictione 12.

## 879.

Balduinus, Ferreus cognomine, comes<sup>1</sup> moritur, sepeliturque in Sithiu monasterio. Hludowicus etiam rex graviter infirmatur, et die sancto parascheuen<sup>2</sup>, anno aetatis suae 33, indictione 12, diem clausit extremum, sepeliturque in ecclesia beatae Dei genitricis Mariae, quam eius pater regio culto in Compendio, palatio suo, construxerat. Post eius vero obitum miserabilis et excidiosa inter Francos orta est dissensio. Nam Hugo abba, memor fidelitatis quam promisit Hludowico regi, suo videlicet con-

a) in codice semper scribitur ANNO DOMINI DCCCLXXVII. etc. b) i. e. Caroli. c) deest in codice, inseruit Bouquetus. d) corrigendum eclipsis lunae et 4. kal. Novembris solis Bq.

25 1) Flandriae. 2) feria sexta ultimae hebdomadis Quadragesimae.

sobrino, filios eius Hludowicum et Carlomannum in paterno regno cum sibi consentientibus statuere volebat; Gozlinus vero abba et Chuonradus comes, multique alij eis consentientes supradictum regem Hludowicum in regno adyocarunt.

His denique inter se discordantibus, Nortmanni ultra mare positi eorum audientes discordiam, navali evectone cum infinita multitudine, mare transito, Tarvennam, urbem Morinorum, mediante mense Iulio igne et gladio vastaverunt, nemine sibi resistente. Videntes autem initia suorum prospere accidisse, omnem terram Menapiorum perambulando ferro et igne vastant. Posthac Scaldum fluvium intrant, et omnem Brabantisiorum terram incendio et ferro delent. Contra quos Hugo, filius Hlotharii regis, arma sumens inconsulte, non meliorem eis intulit audaciam; nam nil prospere egit et utile, verum et turpiter inde aufugit, interfectis atque captis quamplurimis e suis sociis, inter quos etiam abbas, filius Adalardi<sup>3</sup>, captus est.

Et dum haec aguntur, Hugo abba Waltherium Aurelianensium episcopum misit, obsecrans Hludowico regi, ut partem regni Hlotharii quam suus genitor Carolo inter se dividendo regnum consensit, acciperet, et abiret in regnum suum, et pacem suis sineret habere consobrinis. Quod ille audiens, recepta parte regni, abiit in terram suam. Hugo vero Hludowicum et Karlomannum per manus Ansegisi archiepiscopi benedicti fecit in reges. Per idem tempus mense Septembrio natus est Karolus, frater illorum.

Nortmanni vero non cessant devastare ecclesias, et populum christianum interficere captivareque. Boso etiam, dux Provinciae, per tyrannidem nomen regis sibi vindicat, partemque Burgundiae occupat. Sed Nortmanni<sup>4</sup> incendiis et devastationibus inhiantes, sanguinem humanum sitientes, ad interitum et perditionem regni mense Novembrio in Gandavo monasterio sedem sibi ad hiemandum statuunt; et mense Decembrio corpus sancti Vedasti Vallis<sup>5</sup>, supra Sumnam, in villa sua defertur. Ragnelmus, Tornacensium episcopus, moritur per indictionem 13.<sup>6</sup>

## 880.

Nortmanni<sup>7</sup> vero Tornacum civitatem et omnia monasteria supra Scaldum ferro et igne devastant, interfectis accolis terrae atque captivatis. Gozlinus vero et Chuonradus eorumque complices aegre ferentes de amicitia Hugonis abbatis suorumque dominorum cum Hludowico, iterum eum faciunt venire in Franciam. Contra quem Hugo abba cum sociis ac dominis et copioso exercitu venire non distulit, apudque monasterium sancti Quintini resederunt; Hludovicus vero rex et eius exercitus supra fluvium Hisam.<sup>8</sup> Et nuntiis intercurrentibus, praedicti reges in unum conveniunt, et pacis foedera inter se, procurante Hugone abbate, firman, regratiatis his qui a se desciverant. Actum hoc mense Februario.

Post haec Hludovicus parat redire in regnum suum; occurritque Nortmannis a praedia revertentibus, et facta congressione apud Tumiomum<sup>9</sup>, nobiliter eosdem vicisset, nisi contigisset Hugonem, filium suum, ibi ruere. Nam Godefridus, rex Danorum, illum interfecit; quo mortuo, omisit rex illos insequi. Multi quoque nobiles illius gentis ibi corruerunt; caeteri qui evasere, redire ad castra sua. Hugo quoque abbas fuit in illo praelio.

Hoc modo Hludowico ad sua reverso, Hludovicus et Karlomannus reges Ambianis cum suis fidelibus veniunt; ibique Franci inter eos<sup>4</sup> dividunt; dataque est pars Franciae et omnis Neustria Hludowico, Karlomanno vero Aquitania atque pars Burgundiae, necnon et Gothia. Et inde unusquisque ivit in sua.

Posthac Hludovicus rex dirigit Heinricum, quemdam e suis principibus, qui pergeret cum Hludowico et Karlomanno contra Bosonem tyrannum. In ipso itinere Heinricus Teutbaldum, filium Huberti, gravi devicit praelio. Hludovicus vero Gauzlinum cum aliis multis ad tuitionem regni contra Nortmannos dirigit; ipse vero et frater eius cum

<sup>1</sup>) *hic Bouquetus regnum paternum inseruit, quod ut superfluum omisit.*

<sup>3</sup>) forte Adalardi comitis, qui abbas fuerat sancti Bertini et sancti Vedasti. Bouq. <sup>4</sup>) cf. <sup>5</sup>) Oise. <sup>6</sup>) Thuin ad Sabim infra Maubeuge. <sup>7</sup>) cf. chron. de gestis Norm. a. 880. <sup>8</sup>) Vaux. <sup>9</sup>) inchoatam a mense Septembri huius a. 879. <sup>7</sup>) cf. chron. de gestis Norm. a. 880. <sup>8</sup>) Oise. <sup>9</sup>) Thuin ad Sabim infra Maubeuge. <sup>4</sup>) cf. Lebeuf. in Memoires de l'academie des Inscriptions T. 24. p. 694.

reliquo exercitu Burgundiam petentes, civitates quas tyrannus invaserat, receperunt; sociatoque sibi Karolo rege, fratre Hludowici, Bosonem in Vienna civitate incluserunt, pacemque ei obtulerunt, quam ille renuit suscipere. Circumdatis itaque urbe, ille se firmissime intus munivit. Unde episcopi cum consilio regum et principum eum perpetuo damnare anathemate. Karolus vero rex de nocte consurgens, ignorantibus Hludowico et Karlomanno, igne sua castra concremavit, atque ita revertitur in sua. Hoc etiam tempore obiit Karlomannus rex, frater Karoli et Hludowici. Hi vero qui Viennam obsederant, videntes nil inimicis *mali inferre* posse, accepto consilio, rediere in sua.

10 Gozlinus vero abba et exercitus qui cum eo erat, statuunt Nortmannis bellum inferre, mittuntque ad eos qui trans Scaldum erant, ut die statuta venientes, hi ex una parte fluminis, hique ex alia eos delerent; sed non pervenit ita ut voluerunt. Nam non solum nil prospere egerunt, verum turpiter fugiendo vix evasere, captis suorum plurimis atque occisis. Timor quoque et tremor eorum cecidit super inhabitantes terram; et haec elati victoria, die nocteque non cessant ecclesias igne cremare, populumque christianum iugulare. Tunc omnes intra Scaldum et Sumnam atque trans Scaldum monachi, canonici, sanctimoniales, cum corporibus sanctorum, et omnis aetas et conditio fugam ineunt. Ipsi enim Dani nemini nec etiam aetati parcebant; sed omnia ferro et igne devastabant. Gozlinus vero et hi qui cum eo erant, videntes non 20 posse eis resistere, mense Octobrio intrante dimisso exercitu, rediit unusquisque in sua. Nortmanni<sup>9a</sup> vero seu Dani sedem sibi mutaverunt, et mense Novembri Curtriaco<sup>10</sup> sibi castrum ad hiemandum construunt; indeque Menapios atque Suevos<sup>11</sup> usque ad internecionem delevare, quia valde illis infesti erant; omnemque terram vorax flamma consumpsit. Hludowicus vero rex rediit in Franciam, diemque nativitatis 25 Domini egit celebrem in Compendio palatio.

## 881.

Nortmanni<sup>12</sup> vero cum infinita multitudine monasterium nostrum<sup>13</sup> ingressi 7. Kal. Ianuarii, ipsum monasterium et civitatem, exceptis<sup>b</sup> ecclesiis, et vicum monasterii et omnes villas in circuitu 5. Kal. Ianuarii, interfectis omnibus quos invenire poterant, igne cremaverunt, omnemque terram usque Sumnam pervagati sunt, capta praeda 30 finita hominum, pecudum et iumentorum. Indeque eodem 5. Kal. Ianuarii Camaracum ingressi, incendiis et occisionibus tam civitatem<sup>c</sup> quam monasterium sancti Gaugerici vastantes, atque cum infinita praeda ad castra sua reversi, omnia monasteria supra Hisscar<sup>14</sup> fluvium devastant, fugatis ac interfectis habitatoribus. Et circa purificationem beatae Mariae iterum moventes, per Tarvennam iter arripientes, usque 35 Centulam, monasterium sancti Richarii, et sancti Walarici<sup>15</sup>, omnia loca circa mare,

a) mali inferre, vel mali se inferre, vel nocere hic omisum erat; Bouquetus lacunam indicavit. b) 7. Kal. Ianuarii Nortmanni Sithii oppidum ingressi, ipsum oppidum cum ecclesiis igne cremaverunt, excepta sancti Audomari ecclesia, quae Dei providentia bene erat munita. At Nortmanni interfectis omnibus etc. Chron. de gestis Norm. c) castrum ibid.

9a) cf. chron. de gest. Norm. a. 880. 10) Courtray. 11) Suevi, quos chronicon de Normanorum in Francia gestis ex nostris annalibus profluum Suenos corrupte vocat, ab oriente atque meridie Menapiorum et Curtriaci habitasse ex ipso hoc loco iudicandi sunt; praeterea in vita S. Eligii lib. 2. cap. 3. „Flandrenses atque Andoverpenses, Frisiones et Suevi, et barbari quique circa maris litora degentes“ et cap. 8. „multum in Flandris laboravit, iugi instantia Andoverpis pugnavit, multosque erroneos Suevos convertit“ legitur. Iure igitur hic Bollandus voces adhuc superstitibus vicorum Suevenheim, vulgo Sweveghem sen Zwevegem (ab oriente Cortriaci), et Suevesal addidit, li- 50 cet Valesius p. 537. eos littus maris incoluisse

existimet. 12) Tota haec narratio usque ad finem anni in chron. de gestis Norm. a. 881. excerpta est. 13) S. Vedasti Atrebatensem. 14) secundum abb. Lebeuf p. 697. fluvius Scarpa, ad quem celeberrima monasteria Marcianense (Marchienne), Hasnonense et Sancti Amandi constructa erant; quod et vocabulo nimis adversum, et contra sententiam ad castra sua reversi... devastant magis pugnaret, quam si Isram fluvium, qui Yprae coniunctus prope Novum-portum mare intrat, intelligere velis. Nec tamen diffidendum, omnium monasteriorum quae ad hunc fluvium sita erant (Loo, Evesham, Roisbrugge), unum tantum Wormhoutense, quod sciamus, saeculum nonum praecessisse. 15) S. Riquier et S. Valery ad Sumnae ostium.

monasteria et vicos, indeque Ambianis civitatem atque Corbeiam monasterium petentes, multisque onusti praedis sani et sine impedimento ad propria repedavere castra. Iterum circa solemnitatem sancti Petri Atrebatibus venerunt, omnesque quos ibi reperere interfecere; et circumta omni terra, ferro et igne cuncta vastantes, sani revertuntur ad castra.

Interim Hludovicus rex gravi dolore contristatus, videns regnum deleri, convocato exercitu praeparat se ad praelium. At Nortmanni prospera omnia agentes, cum magno exercitu fluvium Sumnam mense Julio transeunt, cuncta vastantes more solito usque prope civitatem Belvagorum. Hludovicus vero rex cum exercitu transiens Hisam<sup>16</sup> fluvium, Latverum<sup>17</sup> tendere coepit, quo credebatur Nortmannos redire. Missis itaque exploratoribus, nuntiant redire eos onustos praeda. Contra quos rex ire perrexit, obviavitque eos in pago Witmau<sup>18</sup>, in villa quae dicebatur Sathulcurtis<sup>19</sup>, et commissum praelium. Moxque Nortmanni fugam ineunt, adque dictam villam deveniunt: quos rex insecutus est, gloriosissimeque de iis triumphavit.<sup>20</sup> Et patrata victoria ex parte, coeperunt gloriari suis hoc actum viribus, et non dederunt gloriam Deo; paucique Nortmanni ex dicta villa egressi, omnem exercitum verterunt in fugam, pluresque ex eis, videlicet usque ad centum homines, interfecerunt: et nisi rex citius equo descendens, locum resistendi et audaciam suis donaret, omnes turpiter ex eodem loco abirent. Hac etiam tempestate Hludovicus rex senior obiit.

## 882.

Karlus<sup>20</sup> vero, frater eius, Romam perrexit, imperiique dignitatem adeptus est. At australes Franci congregant exercitum contra Nortmannos; sed statim terga vertunt; ibique Walo, Mettensis episcopus, corrui. Dani vero famosissimum Aquisgranum palatium igne cremant, et monasteria, civitates, Treviris nobilissimam et Coloniam Agrippinam, palatia quoque regum et villas, cum habitatoribus terrae interfectis, igne cremaverunt. Contra quos Karolus imperator exercitum infinitum congregat, eosque in Haslac<sup>21</sup> obsedit. Godefridus vero rex ad eum exiit: cui imperator regnum Frisonum, quod olim Roricus Danus tenuerat, dedit, coniugemque ei dedit Gislam, filiam Hlotharii regis, Nortmannosque e<sup>22</sup> suo regno abire fecit.

Hludovicus vero rex Ligerem petiit, Nortmannos volens e regno suo eicere atque Alstingum in amicitiam recipere; quod et fecit. Sed quia iuvenis erat, quamdam puellam, filiam cuiusdam Germundi, insecutus est; illa in domo paterna fugiens, rex equo sedens iocundo eam insecutus, scapulas superliminare<sup>23</sup> et pectus sella equi attrivit, eumque valide confregit. Unde aegrotare coepit, et delatus apud sanctum Dionysium, Nonis Augusti defunctus, maximum dolorem Francis reliquit; sepultusque est in ecclesia sancti Dionysii. Miseruntque et vocaverunt fratrem eius Karlomannum, qui festine venit in Franciam. Berardus quoque quidam ab Italia veniens, Bosonem tyrannum non sinebat quietum esse.

Nortmanni vero mense Octobrio in Condato<sup>22</sup> sibi sedem firmant, regnumque Karlomanni atrociter devastant. Karlomannus vero rex eiusque exercitus supra Sumnam in Barlous<sup>23</sup> resederunt; sed Nortmanni non cessant a rapinis, fugatis omnibus accolis, qui relictis fuerant trans Sumnam. Unde<sup>24</sup> cum exercitu per Terasciam<sup>25</sup> iter agentes, Hisam transierunt; quos Karlomannus rex insecutus est, eosque in Avallis<sup>26</sup> comprehendit. Commissoque praelio, superiores Franci extiterunt, cecideruntque ibi

) petri mense Februario *chron. de gestis Norm.* a) triumphavit. Tunc Nortmanni per Gandavum redeuntes, reparatis navibus, terra marique iter facientes, Mosam ingressi sunt, et in Haslac sedem firmant ad hiemam. *Chron. de gestis Norm.* b) de *Chron. Norm.* c) Bouquet edidit super liminare, quod aperte coniungendum erat. d) terraciam *Chron. Norm.* e) anabl. *idem.*

16) Oise. 17) Laviers in dextra Sumnae ripa paulo infra Abbeville. Lebeuf l. c. pag. 698. 18) le Vimeu, in sinistra Sumnae parte usque ad mare, in diocesi Ambianensi. Vales. Notit. p. 612. 19) Saucourt inter Abbeville et S. Valery. Lebeuf l. c. p. 699. 20) Karlus usque regno abire fecit in *chron. de gest. Norm.* repuntur. 21) cf. ann. Fuldenses. 22) Condé.

23) villa Barleus una circiter leuga a meridie Peronnae. Lebeuf p. 702. 24) cf. *chron. de gestis Norm.* a. 883. 25) la Tierache, sylvae et regio ad fontes Iserae, versus orientem et meridiem Hannoniae. Valesius l. c. pag. 649. 26) Avaux ad Axonam, ab urbe Remensi quinque leucis distans septentrionem versus et prope Novumcastellum. Bouquet ex Lebeuf p. 703. 65

Nortmanni circiter mille; sed nil eos haec pugna perdomuit. Karlomannus Compendium palatium petiit; et Nortmanni Condato ad naves sunt reversi; indeque omne regnum usque Hisam ferro et igne devastant, subversis moeniis, et monasteriis atque ecclesiis usque ad solum dirutis, servitoribus divini cultus aut gladio aut fame peremptis, aut ultra mare venditis, et accolis terras deletis, nemine sibi resistente.

Tunc Hugo abba haec audiens, adunato suo exercitu, venit ad regem, et Nortmanni a praeda ex pago Belvacensi revertentibus, simul cum rege in Vitconia<sup>27</sup> silva insecutus, illi huc illucque dispersi, paucis suorum amissis rediere ad naves. His etiam diebus Hincmarus Remorum archiepiscopus, vir merito a cunctis praedicandus, ex hac vita decessit.

## 883.

Cui in sede pontificali Folcho, vir admirabilis per omnia, successit. Posthaec Nortmanni<sup>28</sup> monasterium et ecclesiam sancti Quintini incendunt, simul etiam ecclesiam Dei genitricis in Atrebatis civitate. Iterum Karlomannus rex Nortmannos insecutus, nil prospere vel utile fecit. Moritur etiam his diebus Hrotgarius, Belvagorum episcopus, cui successit Honoratus. Verno vero tempore a Condato egressi, maritima petivere loca; ibique aestivo remorati tempore, Flamingos e terra sua fugere compulerunt, et undique saevientes, omnia ferro et igne depopulantur. Circa autumni vero tempora Karlomannus rex in pago Vithmau villa Melnaco<sup>29</sup> contra Latverum cum exercitu ad custodiam regni resedit; Nortmanni<sup>30</sup> vero Octobrio mense finiente Latverum cum equitibus et peditibus atque omni suppellectili veniunt. Naves quoque per mare Sumnam fluvium ingressae, regem cunctumque exercitum eius fugere compulerunt; atque Hisam fluvium transire fecerunt. Tunc Ambianis civitate ad hiemandum sibi sedem parant; dehinc usque Sequanam et circa fluentia Hisae omnem terram devastant, incensis monasteriis et ecclesiis Christi, nemine eis resistente. Tunc Franci, videntes Nortmannorum res prospere in omnibus accrescere, quendam Danum christianum, nomine, mittunt ad eos, qui caute cum eis de redemptione regni ageret. Ille vero Bellovagum venit, et ita Ambianis perrexit ad exercendum sibi iniunctum negotium.

## 884.

Per idem tempus mortuo Engelwino, Parisiorum episcopo, Gauzlinus abba subrogatur in sedem eius. Nortmanni<sup>31</sup> vero non cessant captivare atque interficere populum christianum, atque ecclesias subruere, destructis moeniis, et villis igne crematis. Per omnes enim plateas iacebant cadavera clericorum, laicorum nobilium atque aliorum, mulierum, iuvenum et lactantium: non enim erat via vel locus, quo non iacerent mortui; et erat tribulatio omnibus et dolor, videntes populum christianum usque ad interuicem devastari.

Interim<sup>32</sup>, quia rex iuvenis erat, omnes principes Compendio palatio conveniunt, tractaturi quid illis esset agendum, initoque consilio, Sigefridum<sup>33</sup> Danum, christianum regique fidelem, qui nepos fuerat Heorici Dani, mittunt, ut cum principibus suae gentis tractaret, ut tributum acciperent, et e regno abirent. At ille quod sibi iniunctum fuit, opere implere studuit, Ambianis ivit, primores gentis quae sibi fuerant dicta enuntiat, et post longam et diurnam concionem in eundo et redeundo, renuntiando nunc his nunc illis, ad ultimum 12 milia pondera argenti cum suo pondere imposuerunt regi et Francis in tributum; et datis obsidibus ad invicem, coeperunt hi qui trans Hisam erant, aliquatenus securi esse. A die itaque purificationis sanctae Mariae usque mense Octobrio inter eos haec securitas data est.

<sup>27</sup> Bouquet edidit quendam Danum Christianum nomine mittunt; idem Chron. de gestis Norm. habet; sed nomen eius Sigefridum excidisse, annus sequens ostendit. <sup>28</sup> deest in Chron. de gestis Norm.

<sup>29</sup> La Vicogne prope Condé. Lebeuf p. 703. <sup>30</sup> chron. de gestis Norm. <sup>31</sup> cf. chron. de gestis Norm. a. 883. <sup>32</sup> cf. idem. <sup>33</sup> Mianai  
<sup>34</sup> contra Lavier. Lebeuf l. c. p. 704. <sup>35</sup> cf.

Sed<sup>33</sup> Nortmanni trans Scaldum agentes praedas more sibi solito, ferro et igne cuncta devastant, ecclesias, monasteria, civitates, vicos, habitatores usque ad internecionem delent. Post sanctum itaque pascha inchoatur tributum persolvi; spoliantur ecclesiae et ecclesiastica mancipia, tandem soluto tributo, mense Octobrio finiente adunantur Franci, ut si Nortmanni immutare fidem vellent, eis resisterent. Nortmanni vero sua castra incendunt, atque ab Ambianis recedunt; rex vero et Franci, transito Hisa, lento itinere eos insequuntur. Praedicti vero Dani iter agentes, Bononiam veniunt<sup>34</sup>; ibique agentes consilium, quid sibi faciendum est, pars illorum mare transit, atque pars Luvanium<sup>35</sup> in regno quondam Hlotharii; ibique sibi castra statuunt ad hiemandum. Franci vero, qui cum Karlomanno fuerant, redierunt ad sua loca; pauci iuvencum cum eo remanserunt venandi causa in Basiu<sup>36</sup> silva. Et dum rex aprum vellet percutere, quidam e suis, Bertoldus nomine, cum eum iuvare vellet, casu regem in tibia vulneravit; et accepto vulnere, supervixit plus septem diebus, atque in eodem loco defunctus est. Idus<sup>37</sup> Decembris, anno aetatis suae circiter 18. Delatum est corpus eius in monasterium sancti Dionysii, ibique inhumatum. Franci capiunt consilium, et Theodericum comitem Italiae dirigunt ad imperatorem Karolum, uti veniat in Franciam.